His omnibus characteribus tria mascula et 9 feminea specimina, quae denuo exactissime conferre potui, ex asse congruunt, nec ullum characterem invenimus, qui sexui proprius sit, praeter ipsa sexus organa. E viginti speciminibus duo tantum, alterum masculum, alterum femineum, oris margine non castaneo, sed albido insignia vidimus.

(*Vellus hybernum.*)

Specimina 20 venati sumus et Berolinum attulimus, pelles 19 et skeleton. Haec omnia Iulio mense occidimus ideoque aestivam pellem induerant. Attamen nonnulla specimina aestiva mutatione nondum peracta, hyberni velleris residua vestigia obtulerunt. Horum auxilio intelligere licuit, hyeme rufos hos Sciuros esse, qui cinereo dorso aestate reperiuntur, contrario vulgaribus modo. Reliquos colores mutari non vidi, verum in toto dorso progerminantes cineritii pili alios longiores copiososque apice late rufos expellunt.

Prima prope Arissam obvia specimina in Pino halepensi et in Quercubus vidimus. Postea in pago Eden non procul a Bischerra frequentes in Iuglandis regiae sylvula invenimus. Vitae genere totoque habitu a vulgari Sciuro non differunt. Sibilantes non audivimus.

A SCIURO *vulgari* differt: auriculis caudaque brevioribus, illis semper imberibus acutioribus, subtilius pilosis, abdomine nunquam albo; Cauda limbata; aestivo vellere in dorso cinereo.

A SCIURO *anomalo* Güldenstaedtii, quem Schreber et Pallas pictum descriptumque dederunt, statura minore, auriculis acutioribus, nec obtusis, cauda angustiore, limbata, nec unicolo-

pilis aestate apice atris nec albis, hyeme apice rufis, abdominis colore non rufo, sed flavo, oris margine ut plurimum rutilante-castaneo nitidoque et auriculis non rostri rufo colore, sed flavis differt.

Quin a SCIURO *vulgari* haec diversa sit species, aliquis, qui omnino firmas animalium species statuit, vix dubitabit; propius vero ad SCIURUM *anomalum* accedit, quem Pallas in Zoographia rossica, deleto *persici* speciali nomine, *caucasicum* appellavit. *Persici* et *caucasici* SCIURI specimina ipsa conferre non licuit et a Schreberi descriptione Pallas, qui animalis exuvias in Museo petropolitano olim servatas coram habuisse videtur, non nihil aberrat. Evidem Petropoli SCIURI formam syriaco nostro bene aequantem anno MDCCXXIX non vidi, nec illic specimina bene farcta erant. Evidem de his formis ita fere sentio. Nisi *persici* SCIURI characteres a Gmelino iuniore scripti veritate carent, quod veritus est Pallas (Zoogr. ross. I. pag. 187.), coloris, praesertim laterum lineae albae, cum patriae differentia, speciale characterem innuere sane videntur. Gmelin ipse quidem *persicos* SCIUROS a *vulgaribus* non aliter differre censuit, quam *aquatici Canes* a *pomeranis* differant, in hac vero re falso eum iudicasse verisimilium est. Quod ad SCIURUM *anomalum* vel *caucasicum* attinet, eum propterea potissimum a *syriaco* specie differre censeo, quoniam viginti specimina nostra omnibus colorum notis exacte convenerunt, eaque cauda nigro et albido seu flavido limbata et ore rutilante-castaneo characteres praebent, qui nec a Güldenstaedtio, nec a Pallasio, nec a Kuhlio memorantur.

Iam cum eo potissimum Sciurorum historia laboret, quod a paucissimis zoographis et peregrinatoribus exactae copiosaeque partium mensurae datae sint rarissimeque plurium specimen variaeque aetatis et sexus mutatique velleris notae congruentes erutae sint, operae pretium et scientiae commodum esse duxi, has edere *syriacae* formae adumbrationes, quae futurae inseruent comparationi.

SCIURUS, XERUS, *brachyotus* H. et E.

IN HABESSINIAE MONTIBUS GEDAM ET TARANTA IUXTA MARIS RUBRI, INSULAE MASSUAE PROXIMUM, LITTUS
IN RUPIBUS AC FRUTICIBUS.

Incolis vocatur *Adal* (Ἄδαλ), pellis: *Adal dabe*; forsitan etiam passim *Schele* aut *Schillu* appellatur.

Synonymon dubium:

SCIURUS *rutilus* Cretzschmar?

SCIURI *habessinici* alicuius primam notitiam Thevenoto, celebri olim gallico peregrinatori, deberi, notissimum zoologis est. Ille quidem anno MDCLX in Indiae urbe Amendava ad apud batavum colonicum Sciuri magnam speciem vidit, quam ab Habessino aliquo emtam dixerunt. Incertissimam hanc animalis patriaeque zoographicam notitiam Boddaert MDCCCLXXXV in zoologiae compendia ita introduxit, ut ab illo inde usque ad nostra tempora SCIURUS iste *habessinicus* dictus deleri nequiverit, etiamsi a nemine in Habessinia inventus sit et maxima illius relationis congruentia cum ceylonensi SCIURO *macruro* et malabarico SCIURO *maximo* liqueat. Georgius Cuvier enim, SCIURUM *maximum* a *macruro* specie non differre, quod alii suspicati sunt, firmiter elocutus est (*Règne animal* ed. II.) eandemque auctoritatem nuperrime secutus est Fischer (Synopsis Mammalium pag. 362.).

Anno MDCCCX Henricus Salt, Anglus, qui de Habessiniae cognitione duobus itineribus bene meruit, nec historiam naturalem eius plane intactam reliquit, Sciuri etiam alicuius illic obvii mentionem primus fecit. Praeter nomen vero in Appendice ad itinerarium *Shele el helioot* scriptum quo Tigrenibus vocetur et Sciuri generis indicationem nihil retulit.

Anno MDCCCXXV mea et Hemprichii itinera per Mare rubrum ad Habessiniam usque protensa sunt, primamque nos uberiorem de SCIURO aliquo vere habessinico et *gingianio* affini notitiam collegimus et scripsimus, quam ineunte postero anno cum animalis pellibus Berolinum attuli. Nomen SCIURI *brachyoti* in manuscriptis dedimus. Iconem anno MDCCCXXVII sculptam pictamque suoque nomine instructam conventui Naturae curiosorum Germaniae anno MDCCCXXVIII Berolini in hoc ipso fasciculo proposui et ineunte anno MDCCCXXIX descriptione uberiore, itineris cum Excell. Humboldtio per Asiam borealem ineundi causa, dilata, edidi.

Anno MDCCCXXVII Rüppell francofurtanus complurium animalium exuvias ex eodem Habessiniae littore Francofurtum misit. Ex his Cretzschmar Sciurum aliquem SCIURI *rutili*

nomine descriptis pictumque anno, ut videtur, MDCCCXXIX ⁽¹⁾ publicavit. Habessinicum eius nomen *Schillu* perhibetur.

SCIURUM *habessinicum* Boddaerti delendum esse censeo, cum aperte erroneus sit, nec extricari queat. Saltii et Rüppellii relationes nomine habessinico convenient ideoque Saltianum animal hac observatione statutum est. Utrum SCIURUS *rutilus* Cretzschmari a nostro *brachyoto* specie vere differat non certum est, nam descriptio a Cretzschmari data ad faciendam exactam comparationem non sufficit. Colorem, quem Cretzschmar rutilus vocat, in ione flavo-fuscum esse, levioris momenti prima differentia foret, nam nostri color in dorso rufofuscus est et albo tenuissime adspersus. Praeterea vero SCIURUS *rutilus* a *brachyoto* statura minore differre videtur, collo (iconis) longiore capiteque angustioribus, auriculis magis dilatatis, nudioribus carneis, cauda (stirpe?) corporis longitudine, quae corpore brevior in *brachyoto* est, porro unguibus rectioribus, longioribus (in ione valde a nostri unguibus diversis, in descriptione vero magis congruis), colore, ut diximus, flavicante, vibrissis setisque capitinis denique nonnullis albis, quae in nostro nigrae sunt omnes.

SCIURUS, XERUS ⁽²⁾, *brachyotus*.

Character essentialis.

X. statura SCIURO *vulgaris* et (XERO) *Levaillanti* inferior, reliquis vero notis huic proximus; auriculis rotundatis brevissimis, altitudine bilinearibus, nigris, brevissime pilosis; cauda corpore breviore, disticha; unguibus brevissimis, levius uncinatis, corneis; mammis feminae quaternis; colore supra continuo rufofusco, albo tenuissime adperso (dorsi taeniis albis nullis); subtus et oculorum annulo albo, cauda rufofusca albo marginata et obsolete albo fasciata.

Dimensio partium ad pelles, ossa capititis pedumque et cranium facta:

Maris I. ad pellem bene farctam.	Maris II. ad pellem bene farctam.	Feminae pellis ruditis cum pedum ossibus.	Feminae eiusdem crani.
Longitudo totius usque ad basin caudae	9" 8"	9" 4"	— " — "
capitis ab apice nisi	2 -	2 -	2 -
trunci corporis cum collo	7 6	- -	- -
stirpis caudae	7 -	7 -	6 5
pilorum apicis caudae	2 6	2 6	2 -
auris a basi superiore	- 2	- 2	- -
fissurae auris	- 6	- 6	- -
oculi	- 4	- 4	- 5
narium aperturae	- 1½	- 1½	- -
rictus oris ab apice nisi	- 7½	- 7½	- -
pedum anteriorum a cubito	2 6	2 5	2 6
palmae	1 -	1 -	1 2
plantae	2 1	2 1	2 3
unguis maximi anterioris	- 3	- 3	- 2¾
— — posterioris	- 3	- 3	- 3¼
vibrissae oris maximae	2 -	2 -	1 7

(1) Liber, in quo Rüppellii animalia describuntur, annum MDCCCXXVI in fronte gerit; sed non omnes icones ac descriptiones illo anno factae sunt. Rüppellum enim anno MDCCCXXVII demum, Martio, ex Habessinia abiisse ex eius itinerario constat. Vide Rüppells *Reise* pag. 10.

(2) De Xeris vide Corollarium primum.

Maris I. ad pellem bene farctam.		Maris II. ad pellem bene farctam.	Feminae pellis ruditis cum pedum ossibus.	Feminae eiusdem crani.
Lougitudo setae temporum maxima	2" 1"	2" 1"	1" 10"	— " — " paris.
— manuum maxima	1 -	1 -	- 10	- -
— supraorbitalis anticae maxima	- 4	- -	- 6	- -
— — — posticae maxima	- 6	- -	1 -	- -
Distantia mutua aurium basi	1 -	1 -	- -	- -
— aperturae meatus auditorii	- -	- -	- -	- 11
— oculorum antica	- 10	- 9	- -	- -
— — — postica	1 2	1 $\frac{1}{2}$	- -	- -
oculorum ab apice nasi	- 9	- 8	- -	- 8
baseos auris ab apice nasi	1 8	1 8	- -	- -
aperturae meatus auditorii ab apice nasi	- -	- -	- -	1 $7\frac{1}{2}$
Latitudo apicis nasi	- 3	- 3	- -	- $2\frac{3}{4}$
aurium baseos	- 6	- 6	- -	- -
dentium binorum superiorum basalis	- $1\frac{3}{4}$	- $1\frac{3}{4}$	- -	- -
— — — inferiorum	- $1\frac{3}{4}$	- $1\frac{3}{4}$	- -	- $1\frac{3}{4}$
caudae expansae	2 6	2 6	2 6	- -
capitis maxima	- -	- -	- -	1 $1\frac{3}{4}$
Ambitus capitidis maximus	4 -	3 10	- -	- -

Descriptio Maris:

Statura fere SCIURI *vulgaris*, pilis vero setaceis appressis rigidisque gracilior. Ad formas tropicas illas accedit, quas SCIURI *ginginiani*, *Levaillanti*, *albocittati*, *setosi* et nuper *rutili* nomine auctores appellarunt. Caudae stirps corpore brevior, laxius sed distiche pilosa, pilis flexuosis, crassis, planis, sulcatis. Pilus in toto corpore admodum singularis, setaceus, rigidus, in laminae tenuis formam compressus, apice attenuatus, acutus, supra sulco longitudinali medio insignis, colore varius; subtus planus et albus, Abietum aciculos referens. Lanugo nulla. Mystaces setaeque teretes. Corporis pili omnes rufi, apice albi, rarissimis intersitis apice nigris, 3 lineas longi, caudae 2" 3" longi, hi basi et apice albi, fasciis tribus latis rufis, mediis albo bis interruptis, variegati. Vibrissae mystacis temporumque setae nigrae, hae longitudine illas aquantes et superantes, utraequaque totius capitidis longitudine. Praeter vibrissas oris et temporum setas pone et sub oculos collocatas, aliae breviores adsunt supra oculorum canthum posticum et anticum, quintae brachiorum pollicares setae albae sunt. Minores interdum, detersae, non conspicuntur (¹). Caput plantae pentadactylae carneae. Ungues parvi lunatim curvi ad SCIURI *vulgaris* unguium formam propius accedunt, quam ad X. *Levaillanti*, sed brevitatem ab utroque recedunt. In pedibus posticis paullo minus curvi sunt, quam in anticis, in omnibus valde compressi et pilis appressis fere obiecti sunt. Corporis color supra ubique e rufo fuscescens, pilis variegatis subtilissime albo punctatus est; subtus ubique et in pedibus extremis omnibus albus. Caput dorso obscurius

(¹) Mystaces in nostra icona bene, sed reliquae capitidis et brachii setae minus perfecte indicatae sunt, hinc descriptionem consule. Ungues etiam statu tranquillo paullo minus curvi, nec atri sunt. Pictor vitam exprimere maluit. Corporis forma colorque pilorumque rigor a nostro pictore bene reddita sunt.

fuscam, maximeque in vertice. Os album. Oculi et aures annulo tenui albido circumdati. Cauda rufofusca, albo irregulariter variegata, fasciis obsoletis aliquibus transversis, margine albido, vittis nigris longitudinalibus nullis. Dorsi laterumve vittae albae nullum vestigium est.

Feminam a mare colore pilove differre non observavimus. Mammae distinctae quatuor inguinales nigrae, nec aliarum vestigia. Dueae mammae rectius abdominales dicentur, dueae inguinales.

In montibus Gedm seu Gëdam prope Arkiko Hemprich quatuor speciminiib⁹ mense Maio potitus est. Evidem in Täranta montibus prope Eilet duo specimina in itinere mense Iulio vidi; ab earum vero venatione abstinui. Ad hanc faciendam descriptionem tria specimina, mares duos, feminam unam Berolini coram habui. Rhamni Napëcae, forsan etiam Dobërae glabrae fructibus vescebantur, in Rhamno Napëca picti sunt. In rupe currentes, salientes et in Rhamni ac Dobërae fruticibus arbusculisque scandentes observavi. Arborum illic inopia, copia fruticum, praesertim Acaciarum erat, hinc diversum a reliquis Sciuris vitae genus apud hunc non statuerim. In rupium speluncis eos habitare Habessini nobis non retulerunt, nos ipsi non vidimus.

Sciuri pilis setaceis arcte appressis instructi, praeter eum characterem, etiam auribus minimis et unguibus compressis parum uncinatis congruunt eoque sane et propter corpus paullo magis elongatum fodientium animalium characteres p̄ae se ferre videri possent. Cum vero salientes et scandentes hos viderim, nec Habessini fide digniores, quos comites habui, illam eorum naturam noverint, quin fodiant dubito. SCIURUM rutilum dictum et alborvittatum (*Levaillanti?*) fodere et in speluncis habitare Rüppell auctor est; vereor tamen, ut *Hyracis*, Sciuro e longinquo simillimi et in utroque loco frequentis consuetudines ii addiderint, quorum relationem ille audivit.

Vellus hyeme mutare noster non videtur, verum, pilos sensim restitui, ex mea pellium observatione probilius est.

Nec Epizoon, nec Entozoon ullum in utroque Sciuro reperimus.

Corollaria.

Sciuris, saccis buccalibus cutoque in alas producta destitutis caudaque omnino, aut basitereti, nec disticha et qui fronte depresso insigne sint, Fridericum Cuvier *Macroxi* nomen imposuisse Lesson auctor est. In libro utilissimo: *Les dents des Mammifères*, MDCCCXXV edito, F. Cuvier eo nomine primum usus esse videtur, quod certo ad *Myoxi* formam infelicius fabricatum est et tanquam „*Myoxos maiores*” indicare debuit. Characteres generis apud Lessonium in libro: *Manuel de Mammalogie* leguntur, sed praeter hunc et Latreillium nemo genus novum recepit, nec Georgius Cuvier eius serius mentionem fecit. Characteres etiam illi leviores novo generi constituendo parum apti sunt. Evidem alium characterem zoologis ulterius resipiendum commendaverim, quem mammae praebent. Sciuris veris, SCIURO vulgari simillimis, octo mammas esse recentiores observationes omnes meaeque ipsae probarunt, etiamsi adhuc anno MDCCXIX Fridericus Cuvier vulgari Sciuro 4 mammas tribuerit (*Diction. des sc. nat. Ecureil*). Ex octo illis mammis dueae sunt pectorales, quatuor ventrales et dueae inguinales.

SCIURO *brachyoto* nostro pectorales et ventralium par anterius deficiunt, reliquae quatuor valde distinctae solae adsunt. Aequali modo apud SCIURUM *ginginianum* africanum, seu SCIURUM *Levaillanti*, mammae pectorales nullae adsunt, sed ventrales quatuor duaeque inguinales, ideoque sex mammae reperiuntur. Hinc illos Sciuros pectoralibus mammis carentes, pilis setosis maxime singularibus insignes, vellus hyeme non mutantes, auriculis semiorbicularibus minimis, et Mustelarum elongato corpore instructos facilis a reliquis removendos et, ad *Pteromyum* exemplum, in peculiari Subgenere collocandos censuerim eosque eisdem XEROS, Ξηρός, voco, quippe qui duro pelo et propter mammarum pectoralium defectum reliquis Sciuris sicciores ac rigidiores sunt. XERUM aliquem *albovittatum* in Aethiopia habitare Cretzschmar ex Rüppellii collectione nuntiavit, eum vero sennaarensem SCIURUM *albovittatum* cum capensi SCIURO *Levaillanti*, seu *setoso*, specie congruere, parum verisimile est et novo examine egere videtur. Praeterea SCIUROS *ginginianum* indicum et *rutilum* habessinicum, post confirmatam specialem differentiam, ad XEROS referendos esse, ex habitu liquet. — Cum cauda nostrae speciei non teres sit, ad *Macroxos* dictos Sciuros haec non pertinet, nec, setosarum specierum ullam cauda tereti uti, ad hunc usque diem probatum est.

Nomen *Adal* habessinicum in versione Scriptorum Mosis aethiopica (Genesis III. 21.) legitur ibique hebraicam vocem *Oor* אֹור, quae pellem in genere indicat, exprimit. Iam vero pellis in genere apud Habessinos Aethiopes *Anda* et *Daba* vocatur, ideoque *Adal* speciale nomen esse verisimilius est idemque nunc SCIURO *brachyoto* dari experti sumus. Hinc vero concludere licet, Aethiopes interpres, primum hominem Adamum primas vestes e *muribus ponticis* seu SCIURI pellibus consuisse, ideoque bene comitum fuisse, arbitratos esse. De eo tamen plura quam nomen et historiam tradere non meum est. *Adal dabe* seu *Adal daba* hodieque est: SCIURI *pellis*.

In monte Libano Sciuri nomen *Orkedau* esse, ad SCIURUM *syriacum* supra notavi, eandem vero vocem apud Arabum scriptores nemo legit. Syrum aliquem mihi vocem illam arabicis litteris *Kerkedun* scripsisse non magni habui, quoniam vox *Kerkedan* *Unicornu* et *Rhinocerotis* nomen apud Persas, Indos vicinosque Orientis populos est, quod illi forsitan in memoria fuit et in quo scribendo doctrinam, quam non scribendo inscitiam suam arguere maluit. Utrum *Aerkesun* rectius scribatur, quod innui, sub iudice est. In aliam nominis illius originem ex hebraica lingua, cui operam navavi, petitam incidi, et profecto complura sunt in Sciurorum historia, quae hanc aliquantum probabilem reddant. Quid si vox *Orkedau* ex antiquo et obsoleto aliquo hebraico Sciuri nomine orta sit? Sciurus in hebraica lingua nomine omnino caret, sed singulare illud animal, quod Hebraeorum antiquae terrae, ut probavimus, indigenum est, sine nomine speciali fuisse, vix credibile est. *Oor* seu *Or-katōn* עֹר in hebraica lingua significat: *pellis parea*. Iam litteras *t* et *d* in ore vulgi et ab aure facillime commutari non opus est, ut probetur. Gallicorum pellionum vox *Le petit gris*, qua SCIURI *vulgaris* cinereas pelles indicant et quae a Buffonio inde non sine celebritate est, simillimam

orientali Sciurorum denominationem largitur. Ex illa denique verbi *Orkatōn* significatione facilius intelligi poterit, cur Habessinus interpres vocem *Or* hebraicam SCIURI habessinico nomine *Adal* reddiderit. De terminatione *aun* animadvertisendum est, nos montis Libani incolas pronuntiantes audivisse *Sultaun* loco *Sultān*, ideoque forsitan *Orkatān* scribendum est, quod ad hebraicam linguam aequa bene referri potest, nam *katān* κατάν vulgatus quam *Katōn* hebraice de parvo dicitur.

Ambae nostrae Sciuri generis species magnitudine naturali pictae sunt, id quod nota subiecta $\frac{1}{4}$ indicatur.

Berolini Augusto MDCCCXXXII.

SIMIA, CERCOPITHECUS, *pyrrhonotus* H. et E.

EX AETHIOPIAE PROVINCIIS DARFUR, CORDOFĀN ET SENNAAR.

Arabis aegyptiacis vocatur *Nisnās* نسنس. In Habessinia habitare non videtur, nec in Senegalisi ripa.

Synonyma sunt:

Kῆπος Pythagorae et Aelianī!

Kῆπος Agatharchidis, Diodori Siculi et Artemidori.

Kῆπος et *Kεῖπος* Strabonis ex parte.

CEPUS Plinii et Solini? nec *Kῆβος* Aristotelis, nec *CERCOPITHECUS* Iuvenalis, nec
CEPHUS Linnei nec *CEBUS* Erxlebenii, nec *GIBBON* (*CIBOS*) Gallorum.

SIMIA Cercopithecus Callitriches Belon MDLX!

SIMIUS Callitrichus tertius Prosperi Alpini MDLXXX!

SIMIA rubra Calliaud *Voyage à Meroë* MDCCCXXVII.

CERCOPITHECUS pyrrhonotus Ehrenberg *Verhandl. d. Gesellschaft naturf. Fr. zu Berlin* I.
MDCCCXXIX, lectum MDCCCXXVII!

—<<*>>—

Inter animalia antiquitus multum tractata fabulosisque relationibus exornata haec etiam Simiarum forma est, quam Arabes hodieque *Nisnas* vocant et quam Veteres Romani et Graeci *Cepi*, *Cebi* aut *Cephi* nomine novisse videntur. *SIMIAM rubram* senegalensem, a Buffonio *Patas* appellatam, minus feliciter ad explicanda antiqua nomina et relationes adhibitam esse probare studebo.

Antiquissimis Aegyptiacis animal de quo agimus divino cultu adoratum esse non constat, sed pictum sculptumque in monumentis eorum sane reperimus. Perfecte conservata aliqua eius sculpta effigies Berolini etiam in egregio monumentorum aegyptiacorum Regio thesauro exstat eamque Passalacqua cum pretiosissimis numerosissimisque aliis rebus, ex agro memphitico detulit. Lapis spatus sepulcralis, cui icon insculpta est in thesauri catalogi parte altera numero 1405 inscriptus est eumque Passalacqua *Saccahrae* invenit. Cingulo ligatum animal inter mortui oblectamenta fuisse videtur eiusque facies rubro picta fuit, quod nigrofuscum cutis faciei colorem indicare solet, quem a Nigritarum atro colore studiose Aegyptiaci distinxerunt. Magnitudo ipsius effigiei semipedalis est. Minorem aliam in sepulcrali lapide a Passalacqua Thebis reperto idem Museum conservat, ea vero non integra est et cum Denonis ictone Tab. 97. ad *SIMIAM Sabaeam* spectare posset. Brachia illorum anteriora iusto breviora sunt. In libro *Description de l'Egypte* certam aliquam hieroglyphicam ictinem huc spectantem non vidi, nisi forsitan illam duplicem ex Hypogaeis thebanis Pl. 75., medium, colore flavo vere pictam; nec

aliis in libris tales inveni. Hamadryades adultae, iuvenis et Femina non rarae sunt. — *Cepos* a *Cynocephalis* diversos Babyloniis cultos fuisse Strabo (XVII. p. 559) auctor est et *Cercopithecus* divino honore apud Aegyptios fuisse Iuvenalis (V. 15.) narrat, sed cum praeter *Cynocephali* *Hamadryadis* cultum nullus ex antiquis monumentis redeat, idem vero frequentissimus reperiatur, errasse illos verisimilius est. Nomen **SIMIARUM** antiquius *Hobē* et *Koph*, omnium vero antiquissimum, quod sciamus, *Kapi* fuisse, ex quo facile *Cepus* derivatur, apud *Hamadryadem* fusius exponam. Sic *Cepus*, quod primum generale Simiarum nomen fuit, sensim ad specialem formam abiit. Aristoteli *κῆρος* nomine non species aliqua, sed Simiarum tribus vocabatur. Primam Simiarum speciem eo nomine appellatam *īdicām* fuisse probabile est, secundam *Hamadryadem* aethiopicam, Aegyptiis sacram, fuisse iudico, tertio loco demum **CERCOPITHECUS** *pyrrhonotus* noster eo nomine Pythagorae historiographi tempore speciatim appellatus est. Iuvenalem, versus causa, **CERCOPITHECI** nomen pro *Cynocephalo* posuisse verisimilius est.

Pythagorae vero *Cepi* descriptio apud Aelianum (XVII. 8.) haec est: „Pythagoras in „libro de mari rubro narrat: animal quoddam terrestre circa illud aequor gignitur, quod hortus „(*κῆπος*) vocatur. Nomen et omen habet merito, namque multos habet colores. Adultum magni- „tudinem canis Eretriensis acquirit. Colorem eius varium scripturus verbisque picturam daturus „sum. Caput, dorsum et spina ad extremam caudam usque, mere rufa (*πυρσά*) sunt, aureos „etiam nonnullos pilos illic dispersos videbis. Facies alba (pilis albis vestita?) ad ipsas „genas usque, inde vero taeniae aureae usque ad collum decurrent (gula et gutture albi- „cantibus), cuius inferior pars ad pectus pedesque anteriores usque omnino albet. Mammae „duae manum repletæ caeruleæ, venter albus, pedes pone nigri (*plantis nigris*). Faciei „formam si cum Cynocephalo compares, recte feceris.”

Alii antiquissimi supra laudati scriptores *Cepum* eundem, ob mystaces magnas, iubam fulvumque pili colorem, a fronte Leoni, a tergo (ob caudam teretem longam, flocco non terminatam) Pantheræ similem dixerunt et magnitudine atque colore Dorcadi propinquum habuerunt, neque deficiunt illæ similitudines *Pyrrhonoto*. Maculatam enim ad Pantheræ modum Simiam veteres indicare, zoologus nemo censem.

Arabes antiquiores voce *Nisnas* rubro pilo et corpore (cute!) caeruleo insignem aliquam Simiam appellare, Lexicographi testantur. In Meninskii Lexico insula Serendib (*Ceylon*) patria ei tribuitur. Praeterea bicipites et hermaphroditæ Elephanteque capiendo idoneae fabulose dicuntur.

Gesner MDLI Simiarum veteribus cognitarum historiam operosa cum eruditione congessit, sed parum expedivit. Historia animal. pag. 971.

Primus Belon MDLX Aeliani *Cepum* et *Pyrrhonotum* nostrum in Aegypto observatum autopta descripsit eumque *Callitrichen* e *Cercopithecorum* genere vocavit, addens: „rutilat, ut aurea pensa.” Observat. pag. 121.

Prosper Alpinus MDLXXX Cahirae Simiam habuit, quam SIMII *Callitrichi* tertii nomine enumeravit et cuius iconem dedit. Icon pessima ex memoria delineata videtur eaque a zoologis ad **SIMIAM rubram** senegalensem passim allegata est. Alpini descriptio ad nostrum *Pyrrhonotum* omni titulo accedit, ex eademque argumentum deduxi, cur Plinianus *Cepus* ad idem nostrum animal referendus videatur. Plinius enim (VIII. 19.) id potissimum de *Cepo*

praedicat, quod maximam inter Simias Romae visas manuum cum hominis manibus pedibusque similitudinem habeat et in Aethiopia nascatur; eandem homini similem formam de suo laudat Alpinus. Histor. Aeg. nat. pag. 244.

Bochart, qui MDCLXIII in Hierozoico Hebraeorum *Cophim* interpretari studuit, id quidem enucleavit, vocem illam ad κῆπον Graecorum et *Cephum* Romanorum referendam esse, κῆπον etiam inepte ab horti voce derivari, cum ab aliquo peregrino potius vocabulo deducendum sit, sed descriptiones auctorum ita inter se differre iudicavit, ut praeter Aethiopiam patriam et Simiarum genus de specie aliquid certi statui nequeat.

A Navarcho Brué, Gallo, anno demum MDCXCVIII senegalensis rubra Simia observata est, quam *Patas* incolae vocent et quam recentiores ad rubrum *Cepum* retulerunt. *Histoire générale des Voyages* II. pag. 521 (¹).

Hasselquistio MDCCCLI in Aegypto Simia rufa aethiopica non innotuit, verum eius SIMIAM *Aethiopem* Linné in Systematis Naturae editione XII^{ma} MDCCCLXVI pro SIMIAE *Cephi* sui varietate declaravit, de quo mox loquar. *Reise nach Palaestina* pag. 270.

Linné MDCCCLVIII in Systematis Naturae editione X^{ma} *Cephi* antiquum nomen Simiae alicui americanae a Marcgravio et alteri guineensi a *Rao* in Synopsi MDCCXXIII memoratis dedit, quae simili colore pictae sunt et quarum alterius forsitan Dapper nomine *Sifac* MDCLXXXVI mentionem fecit. Recentiores zoographi Linnéanum nomen guineensi animali conservarunt, in Aethiopia vero talis *Cephi* forma a nemine observata est. Linné ad hanc labem, quam sensisse videtur, removendam in proxima libri nova editione MDCCCLXVI SIMIAM *aethiopem* Hasselquistii aegyptiacam, tanquam varietatem illarum addidit, sed ipsa ab Hasselquistio descripta forma ad SIMIAM (CERCOCEBUM) *Sabaeam* pertinet, a qua SIMIA *subviridis* Friderici Cuvieri forsitan aetate solum differt.

Forskål MDCCCLX nomen *Nisnas* apud Aegyptios audivit et huius nominis Simiam ex Nubia afferri notavit. Descript. Animalium pag. III.

Buffon MDCCCLXVI (Tom. XIV. pag. 10 et pag. 258 ed. 4.). *Cebi* et κῆπον antiquorum nomine mauritanicam *Monam* intelligendam censuit; — Prosperi Alpini *Callitrichum* tertium ad SIMIAM *Callitricha* (*Sabaeam*) allegavit, quae eadem in Mauritania habitat; — Rubram senegalensem Bruéi Simiam, incolarum nomine *Patas*, primus zoographice descriptis; — Linnéi denique *Cephum* nomine *Moustac*, neglecto Linnéo, ex novis fontibus constituit.

Pennant MDCCCLXXI. Simiae rubrae nomen (*Red ape*) introduxit, quo Simiam *Patas* recentiores, Gmelino praeiente, appellant. *Synopsis of Quadr.*

Primus omnium Schreber MDCCCLXXV κῆπον Aelianum cum SIMIA *Patas* senegalensi congruum censuit; Alpini *Callitrichum* tertium ad mauritanicam *Monam* cum Buffonio perperam allegavit et Linnéi *Cephi* nomen, quo guineensem a Buffonio *Moustac* dictam Simiam indicat, seorsim suscepit. *Säugthiere* I. pag. 98.

Erxleben MDCCCLXXVII in eandem fere sententiam abiit, *Cepum* antiquorum pro Simia *Patas* habuit et *Cebi* nomine americanarum Simiarum Subgenus iniquius notavit. *Systema regni anim.*

(¹) Virey in *Nouveau Diction. des scienc. naturelles* 1803 T. XX. p. 525. loco Brué Bruce scripsit, quod ne de Habessinia patria in errorem ducat cavendum est.

Gmelin MDCCCLXXXVIII in Systematis Naturae editione XIII^{ta} nihil mutavit, nisi quod Simiam *Patas* dictam SIMIAE *rubrae* nomine suscepit, eumque recentiores omnes secuti sunt. Praeterea *Cephun* Linnéi guineensem non deseruit.

Abbas Lichtenstein MDCCXCI in tractatu Hamburgi edito antiquorum Hebraeorum, Graecorum et Romanorum Simiarum cognitionem revidens, eorum notitias ad 22 species referendas censuit. Antiquorum *Cebi* nomen quatuor speciebus perperam tribuit. 1) *Kuph* Hebraeorum, κῆρος Aristotelis, κῆπος Agatharchidis, Artemidori, Strabonis et Diodori Siculi nec non *Cephum* Plinii et Solini ad SIMIAE *Diana* speciem refert; 2) πιθηκός ἀνθρωποῦ Aeliani XVI. c. 10. SIMIAE *Cephi* nomine salutat; 3) SIMIAM *Monam* cum Buffonio pro veterum *Cebo* habet et 4) κῆπος Aeliani XVII. c. 8. cum Erxlebenio (iustius cum Schrebero) pro SIMIA *rubra* senegalensi habet.

Georgius Cuvier in libro paeclaro *Le Règne animal* MDCCCXVI *Cephum* Linnéi suscepit et SIMIAM *aethiopem* Hasselquistii ad SIMIAM *aethiopem* Linnéi refert eamque ex altero errore Habessiniae tribuit; Hasselquist enim Aethiopiam i. e. Aethiopum terras notavit, quae ultra Nubiam sunt et ab Habessinia, olim Aethiopia dicta, differunt.

Desmarest MDCCXX *Monam* *Cebum* antiquorum non esse censuit, *Cephum* Linnei suscepit et reliqua Schreberi et Gmelini nomina huc redeuntia ad recentiorum Gallorum Systema constituit. *Mammalogie*.

Anno MDCCXXII Nubiam cum Hemprichio peragradi et in provincia Dongala dicta apud mercatores ex terra Darfur redeentes rufam aliquam Simiam iuvenilem vidi, qui ad *Cepum* antiquorum quam proxime accessit. Emtam hanc anno MDCCXXVI vivam Berolinum attuli.

Eodem illo anno Calliaud, Gallus, in Nubiae provincia Sennaar commoratus est ibique Simiam rubram aliquam indigenam, sed rariorem vidit, quam in itineris relatione MDCCXXVII edita Vol. IV. pag. 267 pro SIMIA *rubra* zoologorum senegalensi habet.

Ego quoque anno MDCCXXVII de illa Simia rufa aethiopica coram societate Naturae curiosorum Berolinensi notitiam exposui, quae in Actorum (*Verhandlungen*) Volumine I. MDCCXXIX edita est. Simiam a nobis observatam et a me Berolinum allatam a senegalensi *rubra* SIMIA specie diversam esse docui eique *CERCOPITHECI pyrrhonoti* nomen imposui.

Anno MDCCXXIX Georgius Cuvier in Gallica Plinii scriptorum versione ad Cap. VIII. pag. 424 suam de *Cepo* antiquorum sententiam edidit. Notitias illas nimirum de *Cepo* ad tres Simiarum species referendas censet. Strabonis κῆπος XVI. pag. 775 et Diodori III. pag. 168 pro SIMIA *Sphinge* habet, Aeliani κῆπος XVII. c. 8. ad SIMIAM *rubram*, *Patas* dictam, referri probat et Agatharchidis *Cepum Hamadryadi* similem iudicat. Attamen, quin SIMIA *Sphinx* capensis in Aethiopia habitat valde dubito, quod infra exponam; Simiam *Patas* cum aethiopica specie non congruere mox docebo; Agatharchidis denique *Cepus* cum *Hamadryade* ea de causa coniungi nequit, quoniam ipse Agatharchides apud Photium pag. 1362 *Cepum* a *Cynoccephalo*, quem *Hamadryadis* nomine nunc appellamus, distinguit.

Has fere principales eruditorum de hoc animali sententias studiose eruendas censui, ut humanae sensim et laboriose augendae scientiae historia religiose servaretur. Id vero monuerim, plurimos auctorum errores, sicut ubique in historia naturali, ita et in hoc ipso casu eo commissos esse, quod in remotis terrae regionibus similia oblata corpora eodem nomine appellarent, quae

revera diversa erant. Si forent, qui dicerent, parvi momenti esse tales differentias easque solo et soli, nec formationi corporum deberi, ii ad Aegyptiorum sepulcra in Museis creberrime nunc aperta accedant, ut formarum mutationem externa vi factam difficillimam creditu esse discant.

CERCOPITHECUS *pyrrhonotus*.